
 

Delibera della Giunta Regionale n. 5 del 07/01/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAR GOL - AGGIORNAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con decreto interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali,  di  concerto con il

Ministro  dell’economia  e delle finanze,  5  novembre 2021,  recante  “Adozione  del  Programma
nazionale  nuove  competenze,  è  stato  adottato  il  Programma  nazionale  per  la  garanzia  di
occupabilità dei lavoratori (Programma “GOL”) quale intervento nazionale, nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di misure finalizzate ad agevolare la
transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e  contrastare la disoccupazione;

b) l’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale prevede che le Regioni e le Province autonome
adottino  un Piano  regionale  per  l’attuazione  di  GOL,  previa  valutazione  di  coerenza  con  il
programma nazionale da parte dell’ANPAL;

c) l’articolo 2 del medesimo decreto interministeriale prevede una prima assegnazione di risorse alle
Regioni, nella  misura  del  20  per  cento  del  totale  previsto,  secondo  gli  importi  stabiliti
rispettivamente dalle tabelle 1 e 2 dell’allegato B al  decreto,  stabilendo che tali  importi  siano
erogati nella misura e con le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo 2;

d) il richiamato allegato B al decreto interministeriale prevede il riconoscimento, in favore della
Regione Campania,  di  un  ammontare  di  risorse  pari  a  €  119.416.000,00  (cfr.  tabella  1)
prevedendo il raggiungimento di un target pari a 81.420 beneficiari da trattare al 31 dicembre
2022,  quale quota per concorrere all’obiettivo nazionale, pari a 600.000 persone trattate (cfr.
tabella 2);

e) con Deliberazione di  Giunta Regionale n. 281 del  7 giugno 2022,  è stato approvato il  Piano
Attuativo  Regionale  per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL), concernente l’avvio  dello  stesso programma, previo parere
trasmesso da ANPAL con nota prot. 4762 dell’08 aprile 2022;

f) con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023, è stata
assegnata alle Regioni e alle  Province  autonome una  seconda  quota  delle  risorse  attribuite
all'intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione» del PNRR, pari a 1,2 miliardi di
euro,  ai  fini  dell'attuazione  degli  interventi  di  cui  al Programma nazionale per la Garanzia
occupabilità dei lavoratori (GOL);

g) nell’ambito  di  tale  riparto,  alla  Regione  Campania  sono  state  assegnate  risorse  per  €
172.560.000 relativamente alla seconda annualità di realizzazione del programma;

h) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 129 del 19/03/2024, ai sensi dell’art. 1 del citato DM, è
stato  approvato  l’aggiornamento  del  Piano  Attuativo  Regionale  per  la  Campania  relativo  al
Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (PAR GOL), previo parere
trasmesso da ANPAL con nota prot. 0002584 del 28 febbraio 2024, programmando l’utilizzo delle
risorse finanziarie assegnate per la seconda annualità;

i) con Delibera della Giunta Regionale n. 513 del 01/10/2024, è stato approvato il nuovo Quadro dei
costi rimodulato in sostituzione di quello contenuto al paragrafo 5.1.6, del Piano Attuativo Regionale
relativo alla prima annualità (PAR GOL) approvato con DGR n. 281/2022, giusta nota acquisita con
prot. 46_0001914 del 13/09/2024 della DG Politiche Attive e dell’Unità di Missione del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali - MLPS;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici, che
a) il  decreto  interministeriale  del  29/03/2024  “PNRR  M5  Riforma  Politiche  Attive  integrazioni  al

programma  GOL”,  ha  introdotto  le  seguenti  modifiche  al  Programma  GOL  in  relazione
all’ampliamento del target dei beneficiari ed alle condizionalità per l’erogazione della formazione.
In particolare:
a.1. l’Articolo  2  (Integrazioni  all’allegato  A  del  Programma  GOL)  -  modifica  dell’allegato  A  al

Decreto  Interministeriale  del  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  del  05/11/2021,
recante  l’adozione del  Programma nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori
(GOL) - che amplia la platea dei destinatari ai “beneficiari degli istituti di sostegno al reddito
introdotti dal Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito nella Legge 3 luglio 2023, n. 85,
ossia i beneficiari del “Supporto per la formazione e il  lavoro” e dell’“Assegno d’inclusione”
(per i membri “attivabili al lavoro” nei nuclei di beneficiari e tenuti agli obblighi di sottoscrizione

fonte: http://burc.regione.campania.it



del Patto di servizio con i centri per l’impiego), nonché tutti i disoccupati indipendentemente
dal genere, dall’età anagrafica e dalla durata della condizione di disoccupazione”;

a.2. l’Articolo 4 (Formati GOL) - modifica del quarto capoverso del comma 1 e abrogazione del
comma 2 dell’articolo 3 del Decreto Ministeriale n. 28 del 24 agosto 2023, recante “Modifiche
al Programma GOL e monitoraggio” - che elimina il vincolo del limite minimo di 40 ore per
l’erogazione della formazione di tutti i percorsi di GOL e l’obbligo di prevedere nel percorso 1
un’offerta formativa limitata alla “transizione verde e digitale”;

b) con la “Nota definitoria Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del lavoro e delle politiche sociali”
del  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  nell’ambito  del  documento  “Aggiornamento  del
Programma GOL, sono stati definiti i criteri in base ai quali un utente “raggiunto” dal Programma
possa a tutti  gli  effetti  esserne considerato un “beneficiario” così come ulteriormente dettagliati
dalle “Istruzioni operative di monitoraggio target riforma GOL” trasmesse per ultime il 28/11/2024
dalla Unità di Missione - UDM del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

c) in  base alle descritte  “Istruzioni”,  vengono considerati  “beneficiari”,  oltre  i  formati  e coloro che
risultano occupati, anche coloro che non hanno un esito occupazionale positivo purché sia stato
garantito  all’utente  preso in  carico  un nucleo minimo di  attività  idonee  a  incrementare  le  sue
chances  di  reinserimento  nel  mercato  del  lavoro  (occupabilità)  garantendo,  per  ciascuno  dei
percorsi del Programma, un set  di servizi universali e di servizi caratterizzanti in coerenza con gli
standard definiti dalla circolare ANPAL 5/08/2022, n. 1, così come modificata e aggiornata dalla
deliberazione  ANPAL  n.  13  del  18/12/2023  relativa  agli  standard  di  durata  temporale  delle
iniziative di politica attiva previste in GOL;

d) il resoconto della riunione tenutasi con il Ministero del Lavoro UDM il 14 ottobre 2024, in continuità
con gli adempimenti connessi all’art. 2 del D.L. n. 19/2024, in preparazione al “Monitoring step” in
scadenza al 31 dicembre 2024 (Operational Arrangements - Annex II), evidenzia una pluralità di
azioni necessarie a garantire i target del programma e gli standard di monitoraggio;

e) risulta, pertanto, necessario prevedere un aggiornamento del Piano di Attuazione Regionale che
recepisca, tra l’altro, le disposizioni di cui al decreto interministeriale del 29/03/2024 “PNRR M5
Riforma Politiche Attive integrazioni al programma GOL”, la Nota definitoria Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza del lavoro e delle politiche sociali e le “Istruzioni operative di monitoraggio
target riforma GOL” trasmesse per ultime il  28/11/2024 dall’Unità di  Missione del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali come sopra richiamate relativamente a:
e.1. ampliamento  del  target  dei  destinatari  a  tutti  i  disoccupati  indipendentemente  dal  genere,

dall’età anagrafica e dalla durata della condizione di disoccupazione;
e.2. abrogazione del limite minimo di 40 ore per l’erogazione della formazione prevista in tutti  i

percorsi di GOL (percorsi 1, 2, 3 e 4), adeguamento alle durate massime per i percorsi 1 e 2
(150 ore) ed alle durate minime per i percorsi 3 e 4 (151 ore);

e.3. accesso per gli assegnatari del percorso 1 a tutte le offerte formative previste dal PAR GOL e
quindi non più limitate a quelle strettamente connesse alla transizione verde e digitale;

e.4. previsione dell’attivazione del tirocinio extra-curriculare anche nel percorso 1, 2, 3, oltre che
per il  percorso 4,  prevedendone una durata compresa tra i  tre e i  sei mesi con rilascio di
un’attestazione di messa in evidenza dei risultati di apprendimento conseguiti;

f) al  fine  di  provvedere  a  tali  aggiornamenti,  risulta  necessario  procedere  preventivamente  alla
rimodulazione dei Quadro dei Costi dei percorsi di cui ai paragrafi 5.1.4 e succ. del documento di
aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale
per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL)  –  ove  vengono  programmate  le  risorse
finanziarie assegnate per la seconda annualità - approvato con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 129 del 19/03/2024;

g) la rimodulazione, operata con riguardo ai cinque percorsi previsti, avviene in invarianza del quadro
complessivo dei costi generali pari ad € 172.560.000;

h) pertanto, i competenti Uffici regionali hanno elaborato il Quadro dei Costi dei percorsi rimodulato,
allegato al presente provvedimento, del quale propongono l’approvazione;

i) all’esito  della  rimodulazione  del  quadro  economico  del  programma,  i  competenti  Uffici  regionali
propongono di procedere ad adeguare il  PAR GOL con le previsioni contenute nella menzionata
“Nota definitoria Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del lavoro e delle politiche sociali” e nelle
“Istruzioni  operative  di  monitoraggio  target  riforma  GOL”  trasmesse  dall’Unità  di  Missione  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per ultime il 28/11/2024;

RITENUTO, pertanto
a) di dover approvare, in sostituzione di quello contenuto ai paragrafi 5.1.4 e succ. del documento di

aggiornamento  del  Piano  Attuativo  Regionale  (PAR)  per  la  Campania  relativo  al  Programma

fonte: http://burc.regione.campania.it



Nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL)  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Regionale n. 129 del 19/03/2024, il Quadro dei Costi dei percorsi rimodulato, allegato al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

b) di  dover subordinare l’efficacia del  presente provvedimento  all’adeguamento del  PAR GOL alle
previsioni contenute nella “nota definitoria Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del lavoro e
delle politiche sociali” e alle “Istruzioni operative di monitoraggio target riforma GOL” trasmessa
dall’Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in ultimo il 28/11/2024;

c) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili, in raccordo con l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR, gli atti conseguenti al presente
provvedimento, in conformità alle previsioni di cui alla DGR n. 305/2023;

VISTI la normativa e gli atti richiamati in premessa;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1) di  approvare,  in  sostituzione  di  quello  contenuto  ai  paragrafi  5.1.4  e  succ.  del  documento  di
aggiornamento  del  Piano Attuativo  Regionale  (PAR)  per  la  Campania  relativo  al  Programma
Nazionale per la garanzia di  occupabilità  dei lavoratori  (GOL) approvato con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 129 del 19/03/2024, il Quadro dei Costi dei percorsi rimodulato, allegato al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento  all’adeguamento  del  PAR  GOL  alle
previsioni contenute nella “nota definitoria Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del lavoro e
delle politiche sociali” e alle “Istruzioni operative di monitoraggio target riforma GOL” trasmessa
dall’Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in ultimo il 28/11/2024;

3) di  demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione,  la Formazione,  il  Lavoro e le Politiche
Giovanili, in raccordo con l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR, gli atti conseguenti al presente
provvedimento, in conformità alle previsioni di cui alla DGR n. 305/2023;

4) di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, agli Assessori competenti,  all’Ufficio
Speciale Grandi Opere – PNRR, alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro
e le Politiche Giovanili, anche per la notifica all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, nonché al competente
Ufficio per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione e sul
BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 18 del  31 Marzo 2025

